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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE

Tirang. méy’ 75101/ 2016

Lénda: Pér ankesén pér mos njolim dhe konsulum publik 1€ projektakul “Pér
Amnisting™.

Drejtuar:  QENDRES RES PUBLIKA
Pér dijeni:  MINISTRISE SE DREJTESISE

Tirané

Prang Zyrés s€ Komisionerit nga ana juaj €shté depozituar ankesé pér mosrespektimin ¢
procedurés pér njoftim dhe konsultim publik & projektaktit “Pér Amnisting”,

Nga shgyriimi 1 b&ré ankesés, konstatohet se keni depowituar kérkesé né Ministring e
Direjtésist me ohjekl, “Pérfehirien né procesin e njofiimil dhe konsultimit publik né lidhje me
profekrakiin “Pér Amnisting .

Me pérgjigie t& kérkesés, Ministria ¢ Drejiésisé né rrugé elektronike né daté 18.12.2015, ka
béré me dije se “Projektligii pér amnisting éshié miratuar nga Késhilli i Ministrave né daté
1220135 dhe se profektakii po shgyrtoher né komisionet parlamentare. pér pasojé ju mund
i dreftohent Kuvendit pér té gené piesé e konsultimic publik”,

Rezulton se ankesa E€sht€ depozituar ngé p&rputhje me parashikimin ¢ béré né nenin 21. pika
I'b e ligyit nr 1462014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™. pér shkak se projektakti éshté
njoftuar i miratuar dhe si e Gll€ ankuest legjitimohet né paragitjen e saj né afat.

Giithashtu, rezulton se ankuesi legjitimohet edhe né ngritjen ¢ objekut & késaj ankese né
pérputhje me pikén 1/b t€ nenit 8 t& ligjit 146/2014, né & cilén thuhet shprehimisht se.
topalél e inferesugra wé procesin ¢ wjoftimirt dhe konsultimit publik jané shretasit e
Republikés sé Shyipérisé dhe grupet e interesit...”. Qendra “Res Publika™ &shté njé organizaté
q¢ ofron ndihmé ligjore né interes publik, prandaj ng kuptim € ligjit 146/2014 ka t& drejté ¢
marré pjesé né procesin e njoumit dhe konsultimit publik.

Neé pérputhje me pikén 3 € nenit 21 & kéuj ligji né t& cilin citohet se “._me marrien ¢ nié
ankese, Komisioner! | kérkon ankuesit dhe organit publik, kundér (¢ cilii éshté beré ankesa, 1¢
paragesin pavashivime me shivim breanda 10 ditéve”. Komisionen ka kérkuar organit publik,
Ministrisé si Drejlésisé paragitjen e parashtrimeve brenda kétij afati.
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Ministria e Drejiésisé ka paraqgitur parashtrimet ¢ kérkuara brenda afatit ligjor duke dhéné
argumente pérkatése. Pas njohjes me 10. konstatohet se ende nuk €shté pérmbushur mé
kérkesé e réndésishme e ligjit, krijimi dhe administrimi i rregjistrit elektronik si nj€ ményré e
miré pér t& béré publike p/aktet e autoriteteve publike pérpara miratimit (€ tyre.

Kjo kérkes# vien si rezultat i parashikimit & béré shprehimisht né nenin 6 pikat 1/a) dhe l/c)
té kétij ligji, sipas & cilit “Organet publike jané ¢ detyruara 1é marrin (& gjitha masat e
nevojshme, né ményré gé 1€ krijojné mundési pér pjesémarrjen e publikut dhe 1é 1€ gjitha
paléve té interesuara né procesin ¢ nioftimit e (¢ konsultimit publik, pérfshiré:

a) publikimin né regjistrin elekironik té projekiaktit, 1¢ njoftimit pér konsultim dhe té dhénave
té lidhura me konsullimin e projektakteve;

¢) dhénien e informacionit né lidhje me procesin e njoftimit dhe 1é konsultimit publik ne 1¢
giitha fazat. duke filluar nga publikimi i projekiakiit, marria e komenteve dhe rekomandimeve
pér pérmirésimin ¢ tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi i aktit pérfundimtar”.
Megjithaté, kjo nuk pengon publikimin e p/aktit, pasi ligji njeh edhe forma ¢ mé&nyra t€ tjera
t€ parashikuara shprehimisht n& nenin 11 sipas 18 cilit njoftimi i njé& pfakti, b&€het i mundur
me “..posté elekironike, me laimérim publik i cili afishohet né ambjentet e organit iniciues,
me njé lajmérim né mediar audiovizive, me boiimin né gazeta lokale, ose né dy gazetal e
lexuara né nivel kombétar...”

Ligji nr.146/2014, parashikon shumé mundési pér t& térhequr mendime dhe sugjerime té
paléve té interesuara pér pérmbajtjen dhe pérmirgsimin e tyre. nga momenti i publikimit deri
né miratimin pérfundimtar.

NE k&té rast. projektligii “Pér Amnisting™ pérmbush nj& qéllim t& caktuar, synon zbatimin e
tij né njé kohé t& caktuar dhe pér rrjedhojé rezulton t&é keté ndjekur nj€ proceduré té
pérshpejtuar né draftim dhe miratim, referuar parashtrimeve t& Ministrisé s€ Drejtésisé.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se argumentet ¢ parashtruara nuk mund 1€ shérbejné pér &
mos kryer procesin e njoftimit dhe konsultimit publik nga organi publik.

Gjithashtu konstaton se megjithése ka shkelje 1€ dispozitave & kétij ligji, nuk mund 1€
propozojé organit publik pérgjegjés marrjen e masave administrative ndaj personit/personave
pérgjegjés, sipas legjislacionit pér shérbimin civil né fugi (neni 21/4 1 ligjit 146/2014).

Duke ju falénderuar pér kontributin tuaj.
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